UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN-KL

V/v giải quyết đối với các hộ dân

 sinh sống trong vùng lõi Khu bảo tồn

thiên nhiên Tây Yên Tử

  Bắc Giang, ngày      tháng 9 năm 2020

Kính gửi: Công an tỉnh Bắc Giang

Ngày 17/9/2020, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Công văn số

2029/CAT-TM ngày 16/9/2020 của Công an tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo kết quả

thực hiện các kiến nghị sau các cuộc giám sát chuyên đề của Đoàn ĐBQH tỉnh. Sau khi

nghiên cứu nội dung Văn bản, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến trao

đổi kết quả thực hiện kiến nghị sau các cuộc giám sát chuyên đề của Đoàn ĐBQH

tỉnh với Công an tỉnh Bắc Giang về công tác giải quyết đối với các hộ dân sinh sống

trong vùng lõi Khu bảo tồn thiên nhiên Tây Yên Tử như sau:

1. Năm 2002, Khu bảo tồn thiên nhiên Tây Yên Tử được thành lập theo Quyết

định số 82/2002/QĐ-UB ngày 24 tháng 5 năm 2002 của UBND tỉnh Bắc Giang nằm

trên địa bàn 04 xã và 01 Thị trấn (xã Lục Sơn, thuộc huyện Lục Nam; xã An Lạc,

Thanh Luận, Tuấn Mậu và thị trấn Thanh Sơn, thuộc huyện Sơn Động, tỉnh Bắc

Giang) với tổng diện tích 16.466,0 ha rừng và đất rừng đặc dụng.

2. Năm 2013, thực hiện Quyết định 676/QĐ-UBND ngày 10/5/2013 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch bảo tồn và phát triển bền vững Khu

rừng đặc dụng Tây Yên Tử, giai đoạn 2013-2020, Ban quản lý bảo tồn Tây Yên Tử

được giao quản lý 12.172,2 ha rừng và đất rừng đặc dụng, trong đó có khu vực Khe

Đin (thuộc khoảnh 33 và 34, tiểu khu 142, Phân khu phục hồi sinh thái, phân ban
Khe Rỗ, xã An Lạc, huyện Sơn Động). Tại khu vực Khe Đin có 07 hộ gia đình và 26

nhân khẩu đang canh tác và sinh sống trong quy hoạch rừng đặc dụng gây rất nhiều

khó khăn trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn.

3. Năm 2015, Thực hiện Quyết định 2371/QĐ-UBND ngày 31/12/2015 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch 3 loại rừng tỉnh Bắc

Giang đến năm 2020, định hướng đến năm 2030, Khu bảo tồn thiên nhiên Tây Yên

Tử được được giao quản lý 12.265,1 ha rừng và đất rừng đặc dụng (không bao gồm

13,95 ha rừng và đất rừng tại khoảnh 33 và 34, tiểu khu 142 khu vực Khe Đin do 07

hộ gia đình với 26 nhân khẩu đang canh tác và sinh sống, do đã được quy hoạch ra

khỏi quy hoạch rừng đặc dụng, chuyển sang quy hoạch rừng sản sản xuất và bàn giao

về địa phương quản lý).

Như vậy, sau khi điều chỉnh quy hoạch 3 loại rừng theo Quyết định 2371/QĐ-

UBND ngày 31/12/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang. Diện tích 13,95 ha các

hộ dân tại khu vực Khe Đin, xã An Lạc đang sinh sống, BQL bảo tồn Tây Yên Tử

không quản lý, các hộ dân hiện tại đang sinh sống và canh tác tại khu vực giáp ranh

liền kề với rừng đặc dụng, không canh tác trái phép trong vùng lõi của Khu bảo tồn.

2

Hiện nay UBND tỉnh đã đồng ý xây dựng Dự án sắp xếp ổn định dân di cư tại

Khe Đin, xã An Lạc; Khe Mòng, xã Phúc Sơn và Đồng Chậu xã Vĩnh An huyện Sơn

Động và bố trí vốn đầu tư thực hiện trong giai đoạn 2021-2025 để di dân ra khỏi các

khu vực trên trong thời gian tới.

Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo Công an tỉnh tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (Lê Bá Thành);

- Chi cục Kiểm lâm;

- Congantinh_tm@bacgiang.gov.vn;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2020-09-21T07:35:00+0700

		2020-09-21T08:19:41+0700

		2020-09-21T08:20:07+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-09-21T08:20:26+0700